
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

DDG n.                  del 
 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  7   

G E S T I O N E  P R O G R A M M I  P E R  L A  C O O P E R A Z I O N E  
T E R R I T O R I A L E  E U R O P E A  E  L A  C O O P E R A Z I O N E  

S O V R A N A Z I O N A L E   

I l   D i r i g e n t e  G e n e r a l e  
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA     la Legge Regionale n.2 del 05/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026/2028; 

VISTA    la delibera della Giunta regionale del 12/01/2026 n.13 che ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"; 

VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 75 del 10 febbraio 2023, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale della programmazione per la durata di anni 2 (due) a far data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 5/A1DRP del 16/01/2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Segreto 
l’incarico di Dirigente preposto all’Area 7 - Gestione programmi per la Cooperazione Territoriale 
Europea e la Cooperazione sovranazionale; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal comma 
6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di pubblicazione dei 
decreti dirigenziali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO  il Regolamento (EU) 2021/1059 - Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» 
(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento 
esterno; 

maria.buttitta
Font monospazio
         

maria.buttitta
Font monospazio
19/A7 DRP

maria.buttitta
Font monospazio
22/01/2026



VISTO il Programma di Cooperazione INTERREG NEXT Italia-Tunisia 2021-2027; 

VISTA la Decisione C(2022) 8952 del 31 Dicembre 2022 della Commissione Europea che ha approvato 
il Programma INTERREG NEXT Italia-Tunisia per il periodo di programmazione 2021-2027;  

VISTO  il DDG n 728 del 29/10/2025 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il quale è 
stato approvato   l’Avviso Pubblico e indetta la procedura per il conferimento, mediante procedura 
di selezione comparativa, di un esperto esterno con il profilo di Coordinatore del Segretariato 
Congiunto del Programma Interreg NEXT Italia-Tunisia ed è stata nominata ai sensi della L.n. 
241/90, la D.ssa Daniela Segreto quale responsabile della procedura in relazione all’Avviso 

VISTO l’avviso pubblicato sulla GURS serie speciale concorsi del 14/11/2025;  

CONSIDERATO che alla data di scadenza del suddetto avviso sono pervenute n. 8 candidature; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 5 “Procedura di selezione” del predetto Avviso pubblico occorre 
istituire la  Commissione di selezione per lo svolgimento dei compiti specificati nel predetto 
Avviso pubblico, nominata con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Programmazione, e composta: da una/un presidente, e da due componenti, di cui una/un 
funzionaria/funzionario della Repubblica di Tunisia e una/un componente delle amministrazioni 
centrali dello Stato italiano. Le operazioni di selezione saranno supportate da una/un dipendente 
dell’Amministrazione Regionale con compiti di segretaria/o 

VISTO l’appunto prot. 115 del 08/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento della 
Programmazione ha designato la D.sssa Angela Antinoro quale Presidente di Commissione e la 
D.ssa Enza Verro quale segretaria della Commissione;  

VISTA  la PEC del 08/01/2026 con la quale il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della 
Repubblica Italiana ha designato il dott. Antonio Verrico come componente delle amministrazioni 
centrali dello Stato italiano. 

VISTA  la nota prot.2321 del 19/12/2025, con la quale il Ministero tunisino dell’Economia e della 
Pianificazione ha designato M.me Samira Rafrafi come componente per la Repubblica di Tunisia; 

RILEVATO che per il pagamento dei compensi degli esperti del Segretariato Congiunto si farà fronte con 
le risorse previste dal piano di Assistenza Tecnica del Programma Interreg Next Italia Tunisia 
condiviso dal Comitato di Sorveglianza nella riunione del24 Maggio 2024; 

RITENUTO di dover costituire la Commissione per la selezione di un esperto esterno con il profilo di 
Coordinatore del Segretariato Congiunto del Programma Interreg NEXT Italia-Tunisia così 
composta: 
o Presidente: D.ssa Angela Antinoro – designata dalla Regione Siciliana; 
o Componente: Dr. Antonio Verrico – designato dal Dipartimento per le Politiche di Coesione 

e per il Sud  
o Componente: M.me Samira Safrafi–designata dall’Autorità Nazionale Tunisina (Ministero 

dell’Economia e della Pianificazione). 
o Assistenza e segreteria: Enza Verro designata dalla Regione Siciliana  

CONSIDERATO che al fine di accelerare la procedura di conferimento dell’incarico, le procedure di 
selezione, ivi comprese il colloquio e la prova pratica, potranno svolgersi anche in video conferenza; 
 

 

 

DECRETA 



ART. 1 È costituita la Commissione di valutazione per la selezione di un esperto esterno con il profilo di 
Coordinatore del Segretariato Congiunto del Programma Interreg NEXT Italia-Tunisia giusto avviso 
pubblico approvato con il DDG n. 728 del 29/10/2025. 
 
ART. 2 La Commissione di cui all’art. 1 è così composta: 

 Presidente: D.ssa Angela Antinoro – designata dalla Regione Siciliana. 
 Componente: Dr. Antonio Verrico – designato da Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il 

Sud. 
 Componente: M.me Samira Safrafi – designata dall’Autorità Nazionale Tunisina (Ministero 

dell’Economia e della Pianificazione). 
 Assistenza e segreteria: Enza Verro designata dalla Regione Siciliana. 

 
ART. 3 Le spese di missione relative alla partecipazione del rappresentante dell’Autorità Nazionale 
Tunisina (Ministero dell’Economia e della Pianificazione) graveranno sull’apposito capitolo 112565 “spese 
per attività di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del 
programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG NEXT Italia Tunisia” dell’amministrazione 
Regionale 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della 
L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, li                                                                                                                       

   La Dirigente dell’Area 7  
      Daniela Segreto 
                                                                                                                                        Il Dirigente Generale  
                                                                                                                                           Vincenzo Falgares 
 


		2026-01-20T18:40:14+0100
	DANIELA SEGRETO


		2026-01-22T10:39:47+0100
	VINCENZO FALGARES




